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Kirkeministeren (Bodil Koch): Jeg vil 
gerne takke ordførerne for de forskellige 
partier for den velvillige modtagelse, lov- 
forslaget har fået. 

Spørgsmålet om kirkefunktionærernes stil- 
lingtagen til den formulering, lovforslaget 
nu har fået, har jeg jo gjort rede for i min 
fremsættelse, men jeg mener, det er rime- 
ligt, at kirkefunktionærerne selv får anled- 
ning til i et folketingsudvalg at fremføre 
deres synspunkter. Jeg måtte endvidere 
komme til det resultat, at den formulering, 
vi har givet bestemmelsen, er rigtig, fordi 
jeg synes, at området må dækkes af løn- 
ningslovens formulering, men jeg er villig 
til at drøfte disse problemer i udvalget. 

Det ærede medlem hr. Lysholt Hansen 
rejste spørgsmålet om, hvorvidt biskopperne 
behøvede at rådspørges, hvis der skulle 
opføres kirkespil eller andre former for 
gudstjeneste i kirken. Jeg tror, det er godt, 
at loven forudsætter et levende samarbejde 
mellem menighed og biskop. Man kan også 
sige, at kirkespil er på et forsøgsstade og 
det derfor kan være ganske godt, at de 
forskellige myndighedsinstanser taler sam- 
men om tingene. 

Ligeledes rejste det ærede medlem hr. 
Lysholt Hansen spørgsmålet om, hvorvidt 
biskopperne egenmægtigt bør kunne foran- 
ledige en distriktsdeling. Denne bestem- 
melse er indføjet på grund af visse erfarin- 
ger, man i kirkeministeriet har indhøstet. 
I en menighed, hvor der eventuelt er to 
forskellige menighedsråd, kan modsætnin- 
gerne blive så store, at det kan være ganske 
godt, at en biskop i givet fald kan løse 
problemerne ved en distriktsdeling. Men 
også det kan jo drøftes i udvalget ligesom 
alle andre enkeltheder, der er fremført. 

Jeg er glad for det ærede medlem hr. 
Skov Thulesens bemærkninger om, at det 
egentlig er soort, at ikke flere ændringer er 
nødvendige. Det har jo været en egen linje 
i dansk kirkelig lovgivning, at man har 
været meget frisindet igennem tiderne, og 
det spores også den dag i dag; og jeg er 
glad for at mærke, at man også her i salen 
har haft en fornemmelse af, at det er denne 
frihedslinje, vi nu vil føre denne lille smule 
videre, som det har vist sig nødvendigt. 

De ærede medlemmer hr. Skov Thulesen 
og hr. Baagø gjorde opmærksom på noget, 
som er fuldstændig rigtigt, og som jeg 

faktisk selv burde have taget hensyn til 
ved formuleringen af lovforslaget, nemlig 
dette, at praksis i virkeligheden nu er 
sådan, at lægfolk også taler ved almindelige 
gudstjenester, ved højmesser, og jeg skal 
foranledige et ændringsforslag i den retning. 

Det ærede medlem hr. Baagø rejste det 
spørgsmål, om en dansk statsborger, der 
tager embedseksamen i et andet land, kan 
søge embede her. Jeg kan i den anledning 
meddele, at vi allerede i kirkeministeriet 
har udarbejdet et lovforslag om en nyfor- 
mulering af reglen om adgang til at søge 
proosteembeder. Det er for øjeblikket til 
høring hos biskopperne, og det vil bringe 
en række ganske mærkbare fornyelser. 

Også spørgsmålet om. sognebåndsløsning 
blev rejst. Jeg synes imidlertid ikke, vi skal 
gå i detaljer med dette problem her. Man 
har over for mig udefra flere gange udtalt 
ønske om, at der blev åbnet adgang til også 
at søge sognebåndsløsning til en kirke i 
stedet for til en præst. Jeg har overvejet 
dette meget nøje, men har ikke ment at 
burde stille et sådant forslag her. Jeg mener, 
der er en hel række modargumenter mod 
den tilsyneladende så rimelige tanke, og 
jeg er villig til i enkeltheder over for ud- 
valget at gøre rede for min argumentation 
og drøfte, om bestemmelsen har fået den 
helt rigtige formulering i forslaget. 

Jeg er glad for, at det ærede medlem 
hr. Morten Lange gav udtryk for forståelse 
for forholdet mellem kirke og kultur. Det 
er et problem, som i de år, jeg har arbejdet 
i kirkeministeriet, netop har optaget mig 
stærkt. 

Endelig kom det ærede medlem hr. Bæk- 
gaard med nogle forslag til ændringer, som 
jeg vil tage op til overvejelse og vende til- 
bage til i udvalget. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Lysholt Hansen: Jeg foreslår, at lovfor- 
slaget henvises til et udvalg på 17 med- 
lemmer. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 


